

6. Kulturaftale i hovedstadsområdet - tilslutning til samarbejdsaftale i 2011 (2010-37679)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, om Københavns Kommune skal indgå i en samarbejdsaftale med kommuner i hovedstadsområdet i 2011 med henblik på udvikling af en 4-årig kulturaftale med Kulturministeriet i 2012-2015.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget indtræder i den etårige samarbejdsaftale i 2011 med det formål at udvikle og forberede en 4-årig kulturaftale for 2012-2015.

Problemstilling

Kommunerne i Hovedstadsområdet har i løbet af 2010 været i dialog for at undersøge muligheden for at indgå en kulturaftale i hovedstadsområdet. En arbejdsgruppe - bestående af netværket for regionens kommuners kulturchefer R1, Børne- og Kulturchefforeningen, Ballerup, København og Gentofte kommuner med Kreative Byer som tovholder - har stået for det indledende arbejde i forbindelse med at etablere en kulturaftale. Kreative byer er en sammenslutning af 15 kommuner i hovedstadsområdet, som arbejder på at skabe platforme for etablering og kvalificering af tværgående samarbejder.

En kulturaftale er en 4-årig aftale mellem Kulturministeriet og en række kommuner, der tilsammen danner en kulturregion. Kulturaftalen giver mulighed for at udvikle og igangsætte projekter i fællesskab, ligesom den giver mulighed for større lokal dispositionsfrihed over statslige kulturmidler. Samtidig er det en måde at fastholde og udbygge den kulturpolitiske dialog mellem det statslige og det kommunale niveau samt øge samarbejdet på tværs af kommunegrænserne.

Arbejdsgruppens forslag til kommunerne i hovedstadsområdet er, at der for 2011 indgås en samarbejdsaftale mellem kommunerne med henblik på at udvikle den endelige kulturaftale med Kulturministeriet for perioden 2012-15 (bilag 1).

I samarbejdsåret i 2011 skal der udarbejdes en overordnet, fælles vision for det regionale samarbejde samt en række projekter, som kommunerne kan samarbejde om i den 4-årige kulturaftale. Sideløbende skal organisering, finansiering og drift af en fælles kulturaftale afklares.

I forhold til udviklingen af projekter arbejdes der i samarbejdsaftalen med udviklingen af relevante projekter inden for fem tematiske indsatsområder, samt med udviklingen af projekter på baggrund af eksisterende samarbejder forankret i et geografisk fællesskab. De fem indsatsområder er:

1. Kulturinstitutioner på tværs
2. Kultur og fritid i det offentlige rum
3. Festivaler og events
4. Unge og kultur
5. Børn og kultur

I forhold til organisering af samarbejdsaftalen i 2011 har Ballerup Kommune meldt sig til at varetage formandskab og sekretariatsfunktion. Dette bakkes op af arbejdsgruppen. Der nedsættes en politisk styregruppe bestående af kulturudvalgsfolk fra de deltagende kommuner. I forbindelse hermed etableres et fælles kulturpolitisk forum for hovedstadsområdet kulturpolitikere og borgmestre gennem afholdelsen af et årligt "kulturens årsmøde" for hovedstadsområdet kulturpolitikere. Herudover nedsættes administrativ styre- og følgegruppe.

Efter samarbejdsaftaleåret i 2011, hvor projekterne udvikles, indgås den egentlige kulturaftale med Kulturministeriet for perioden 2012-2015. Tanken er, at kommunernes egenfinansiering følger projekterne, som hver kommune vælger til eller fra. Dog vil der være en mindre fælles finansiering til sekretariatsfunktionen. Herefter kan der søges om 50 % finansiering af udviklingsprojekter gennem Kulturministeriet. Samarbejdet forbedrer desuden muligheden for at få andel i centrale midler under Kulturministeriets styrelser.

Kommuner, der har deltaget i den etårige samarbejdsaftale, er ikke forpligtede til at indgå i den 4-årige aftale. Kommuner, der ikke har været med i den etårige aftale, kan stadig nå at tilslutte sig den 4-årige aftale, men har ikke mulighed for at få indflydelse på vision og indhold, som fastlægges i den etårige samarbejdsaftale.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tiltræder samarbejdsaftalen for 2011 med den begrundelse, at en kulturaftale skaber sammenhæng mellem kommunerne i hovedstadsområdet. Et stærkt hovedstadsområde er forudsætningen for den størst mulige gennemslagskraft, kulturelt såvel som økonomisk, både nationalt og internationalt. Herudover giver en kulturaftale mulighed for at etablere projekter på tværs af kommunegrænser, ligesom samarbejdet kan bidrage til at kommunerne supplerer hinanden i stedet for at konkurrere med hinanden. Endelig skabes netværk på flere niveauer i hovedstadsområdet, hvilket ligeledes er med til at styrke sammenhængen i hovedstadsområdet.

Økonomi

Hvis indstillingen godkendes, opkræves der 30.000 kr. til en fælles sekretariatsfunktion. Der anvises dækning for beløbet på 0.35.64 Andre Kulturelle opgaver, Kulturaktiviteter

Videre proces

Der afholdes det første kulturpolitiske årsmøde d. 12. november 2010 for hovedstadsområdet kulturpolitikere. Den 20. november er sidste frist for tilslutning til aftalen.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

[Bilag 1 - Samarbejdsaftale for 2011](#)

